
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  19Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 042/2023 – GAB/DG/HOL. 
 A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021. 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/7613 de 
03/01/2023. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
(Pedagogia), matrícula nº 54185976/2, a contar de 01/12/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA DE MELO 
COSTA DA SILVEIRA (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/12/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 11 de janeiro de 2023. 
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 894880
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.° 017/2017
Data Assinatura: 11/01/2023
Processo nº: 2022/1304542
Justificativa:  O presente Distrato decorre O presente Distrato decor-
re do início de vigência em 01/12/2022 do Contrato Administrativo n.º 
052/2022, através do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 024/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022), objeto o Registro de Preços 
para contratação futura de empresa especializada na prestação dos servi-
ços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento con-
tínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo 
(Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional 
para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota  da Admi-
nistração Pública do Poder  Executivo  do  Estado  do  Pará,  com  utilização  
de  cartão  magnético,  PELO  MENOR PREÇO no período de 12 meses.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 894628
PORTARIA Nº 032/2023 – DAF/HOL. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1398937 de 
01/11/2022.
RESOLVE:
MOVER, a partir de 01/11/2022, por necessidade de serviço, os servidores 
lotados no Centro de Suporte de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, conforme relacionados abaixo.
 

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

AGNALDO ANDRADE DA 
SILVA 5939683/1 AUX. OPERACIONAL UNIDADE DE ATENDI-

MENTO IMEDIATO
CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM

ALINE CRISTINA FIGUEIRE-
DO MOSCOSO E SILVA 57211813/3 COMISSIONADO 

(ENFERMEIRO) CL. 2º DC DEPTO. DE AMBULA-
TORIO

CAMILA BESSA CAMPOS 5901964/1  TEC. DE ENFER-
MAGEM

 ONCOLOGIA CLINICA 
QUIMIOTERAPIA

CENTRO DE NEFRO-
LOGIA

PATRICIA REJANE SILVA 54187257/4 TEC. DE ENFER-
MAGEM  CL. 2º DC CENTRO DE NEFRO-

LOGIA

RANDSON MACHADO DA 
SILVA 5942698/1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO
CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM
CENTRO DE NEFRO-

LOGIA

SIMONE TEREZA DOS SAN-
TOS NEVES 5895007/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM  CENTRO DE UROLOGIA DIV. DE GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

SONIA GORETH DE FREITAS 
VIANA 5087473/1 ESCRITURARIO CL. 1º DC CENTRO DE NEFRO-

LOGIA

VALMIR MARCIO DE ANDRA-
DE FRAZAO 5942714/1 AUX. OPERACIONAL

 CENTRO DE TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTI-

VA – TRS

UNIDADE DE ATEN-
DIMENTO IMEDIATO 

– UAI

WALDYNEY SILVA ASSUNÇÃO 57195256/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

 CENTRO DE NEFRO-
LOGIA

DIV. DE CIRURGIA 
CABEÇA E PESCOÇO

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro 2023. 
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 894650

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1238/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2022/2003753;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) FABIO ALEXANDRE ARAUJO DA CRUZ, Id. 
Funcional nº 5960772/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
para responder pela Gerência de Higienização- GHIG, durante o impedi-
mento do titular do cargo - ARNALDO PINTO MACEDO, Id. Funcional nº 
5959803/1- no período de 16/12/2022 a 30/12/2022, em gozo de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894600
PORTARIA Nº 07/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1626158;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) AILTON OLIVEI-
RA PADILHA, Id. Funcional nº 57173270/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Portaria, lotado (a) no (a) PARAPAZ desta Fundação, a contar de 
01/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894573
PORTARIA Nº 06/2023 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/1649245;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDIANE NUNES DE ARAUJO, Id. Funcional nº 
57196162/1, ocupante do cargo de Nutricionista, para responder Gerência 
de Nutrição- GNUT durante o impedimento do titular do cargo - CILEA 
MARIA DOS SANTOS OZELA, Id. Funcional nº 5171059/2- no período de 
01/01/2023 a 30/01/2023, em gozo de licença prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 894574

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 25/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para execução de serviço de Manutenção Preventiva e Corre-
tiva da Frota da FSCM/PA, conforme as especificações contidas no Anexo I, 
Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido a partir do dia 12/01/2023 nos sites: www. 
compras.gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.compras-
para.pa.gov.br . 
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 894595


